2

BIÊN BẢN

HỘI NGHỊ THƯỜNG NIÊN NĂM 2023
Giữa huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh, nước CHXHCN Việt Nam
và huyện Khăm Cợt, tỉnh Bolikhămxay, nước CHDCND Lào

Thực hiện Biên bản Hội nghị cấp cao giữa tỉnh Hà Tĩnh, nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và tỉnh Bolikhămxay, nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào ký ngày 30 tháng 3 năm 2023 tại tỉnh Bolikhămxay;
Thực hiện Biên bản Hội nghị giao ban thường niên giữa Đoàn đại biểu huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh, nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Đoàn đại biểu huyện Khăm Cợt, tỉnh Bolikhămxay, nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào ký ngày 08 tháng 8 năm 2022 tại thị trấn Phố Châu, huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh, nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;
Hôm nay, ngày … tháng …. năm 2023, tại thị trấn Lắc Xao, huyện Khăm Cợt, tỉnh Bolikhămxay, nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào, Đoàn đại biểu huyện Hương Sơn và Đoàn đại biểu huyện Khăm Cợt (sau đây gọi tắt là hai Bên) tiến hành Hội nghị thường niên năm 2023.
Đoàn Đại biểu huyện Hương Sơn do đồng chí Bùi Nhân Sâm, Tỉnh ủy viên, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện làm Trưởng đoàn; thành viên Đoàn gồm các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, đại diện lãnh đạo một số phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan của huyện Hương Sơn tham dự.
Đoàn Đại biểu huyện Khăm Cợt do đồng chí Phết Sả May Xay Nha Thi Chắc, Tỉnh ủy viên, Bí thư - Huyện trưởng làm Trưởng đoàn; thành viên Đoàn gồm các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, đại diện lãnh đạo một số phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan của huyện Khăm Cợt tham dự.
(Có danh sách Đoàn đại biểu hai huyện kèm theo).
I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NỘI DUNG BIÊN BẢN
Trên tinh thần quan hệ hữu nghị truyền thống, đoàn kết đặc biệt và hợp tác toàn diện của hai Đảng, hai Chính phủ Việt Nam - Lào nói chung và hai huyện Hương Sơn - Khăm Cợt nói riêng, hai Bên đã triển khai thực hiện các nội dung Biên bản Hội nghị giao ban hai huyện Hương Sơn - Khăm Cợt ký ngày 08 tháng 8 năm 2022 (tại thị trấn Phố Châu, huyện Hương Sơn) và đạt một số kết quả trên các lĩnh vực:
1. Công tác quản lý hoạt động qua lại biên giới giữa hai huyện đảm bảo đúng theo cam kết và luật pháp hai nước. Lực lượng công an, quân sự, biên phòng hai Bên đã phối hợp chặt chẽ, thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo quốc phòng, an ninh biên giới; bảo vệ và giữ gìn đường biên, cột mốc; đảm bảo an ninh - trật tự, an toàn xã hội khu vực biên giới chung giữa hai huyện, hai quốc gia.
2. Huyện Khăm Cợt đã hợp tác và tạo điều kiện thuận lợi trong công tác tìm kiếm, cất bốc, hồi hương và tiễn đưa hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam đã hy sinh trong chiến tranh tại Lào về nước.

3. Các phòng, ban, ngành, địa phương và lãnh đạo hai huyện đã tổ chức các hoạt động giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm, phối hợp, giúp đỡ, thăm hỏi và chúc mừng lẫn nhau nhân các ngày lễ quan trọng của hai nước, hai huyện.
4. Trên lĩnh vực văn hoá, giáo dục, y tế đã có các hoạt động giao lưu, trao đổi, giúp đỡ lẫn nhau; đặc biệt phối hợp chặt chẽ trong công tác phòng, chống dịch bệnh, thường xuyên trao đổi thông tin và hỗ trợ vật tư y tế, các điều kiện phục vụ công tác phòng, chống dịch; duy trì tốt hoạt động của Trạm Quân dân y Thoọng Pẹ.
5. Thời gian qua, Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân hai huyện Hương Sơn và Khăm Cợt đã tăng cường phát triển mối quan hệ hữu nghị, đoàn kết giữa hai Bên. Hai Bên đã tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao (005/9/1962 - 05/9/2022), 45 năm ngày ký Hiệp ước Hữu nghị Việt Nam - Lào (18/7/1977 - 18/7/2022)…
II. NỘI DUNG HỢP TÁC GIỮA HUYỆN HƯƠNG SƠN, TỈNH HÀ TĨNH, NƯỚC CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM VÀ HUYỆN KHĂM CỢT, TỈNH BOLIKHĂMXAY, NƯỚC CỘNG HÒA DÂN CHỦ NHÂN DÂN LÀO THỜI GIAN TỚI
1. Tiếp tục thực hiện tốt các chủ trương, đường lối đối ngoại của hai Đảng, hai Chính phủ và Hiệp định về Quy chế biên giới do Chính phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào đã ký. Hai Bên có trách nhiệm bảo vệ, vun đắp tình đoàn kết, hữu nghị đặc biệt, chung thủy, trong sáng, bền vững và hợp tác toàn diện giữa hai nước; đảm bảo quốc phòng - an ninh và phát triển bền vững trên mọi lĩnh vực.

2. Lực lượng công an, quân sự, biên phòng và các cơ quan, địa phương liên quan hai Bên tăng cường trao đổi, phối hợp để cùng nhau giải quyết các vụ việc xảy ra tại khu vực biên giới và trên địa bàn hai huyện, nhất là tăng cường tuần tra, kiểm soát, quản lý hoạt động xuất, nhập cảnh, di dịch cư tự do, công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng chống các loại tội phạm... Cùng nhau phát hiện và ngăn chặn có hiệu quả ý đồ phá hoại tình đoàn kết, hữu nghị giữa hai dân tộc Việt Nam - Lào của những phần tử xấu, phần tử phản động và các thế lực thù địch. Tiếp tục duy trì hoạt động giao ban luân phiên của các lực lượng chức năng hai huyện.
3. Thường xuyên tuyên truyền, giáo dục công dân hai Bên chấp hành nghiêm pháp luật và phong tục, tập quán của hai nước trong quan hệ qua lại làm ăn trên địa bàn của nhau. Công dân các Bên vi phạm, lực lượng vũ trang, chính quyền hai huyện có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ, truy bắt, lập hồ sơ và xử lý đúng pháp luật nước sở tại nơi xảy ra vụ việc và hiệp định tương trợ tư pháp Chính phủ hai nước ký kết.
4. Đảng bộ, chính quyền huyện Khăm Cợt tiếp tục chỉ đạo cán bộ chiến sĩ và Nhân dân các bộ tộc phối hợp chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi cho Đội quy tập tìm kiếm, cất bốc, hồi hương và đưa tiễn hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện, chuyên gia Việt Nam hy sinh trong khi làm nhiệm vụ quốc tế tại nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào về nước.

5. Hai huyện có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động kinh doanh, buôn bán, du lịch, tìm hiểu thị trường, đầu tư và các hoạt động kinh tế hợp pháp khác của doanh nghiệp, cá nhân huyện bạn tại huyện mình. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hai huyện tăng cường quan hệ và phối hợp chặt chẽ với nhau để trao đổi kinh nghiệm, khuyến khích Nhân dân xây dựng các mô hình kinh tế.
6. Ngành Y tế Hương Sơn sẽ tổ chức khám, chữa bệnh cho Nhân dân huyện Khăm Cợt khi có yêu cầu; tiếp nhận bệnh nhân đến khám và điều trị tại các trung tâm/bệnh viện huyện Hương Sơn; sẵn sàng trao đổi kinh nghiệm chuyên môn về khám, điều trị, chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân và phòng, chống dịch bệnh giữa hai huyện.

7. Các cơ quan, phòng, ban, ngành, đoàn thể hai Bên tăng cường gặp gỡ trao đổi kinh nghiệm; triển khai nội dung, chương trình hợp tác ngày càng đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả. Tạo điều kiện, khuyến khích các tổ chức, địa phương, Nhân dân hai bên biên giới kết nghĩa với nhau, thường xuyên hợp tác, giúp đỡ nhau. Hàng năm, lãnh đạo giữa hai huyện bố trí thời gian sang thăm và làm việc lẫn nhau, đồng thời trong các ngày lễ, tết quan trọng của mỗi Bên, có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi cho các thành viên tham gia.

8. Hai Bên tiếp tục tăng cường phối hợp tuyên truyền, trao đổi thông tin; tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao và các hoạt động chào mừng các ngày lễ, sự kiện trọng đại của mỗi nước, mỗi huyện.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hai Bên thống nhất phổ biến nội dung Biên bản này đến các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan của mỗi huyện để triển khai thực hiện.
2. Giao Văn phòng HĐND - UBND huyện Hương Sơn và Văn phòng Chính quyền huyện Khăm Cợt thường xuyên đôn đốc, theo dõi, tổ chức thực hiện, tổng kết đánh giá và thường xuyên báo cáo lãnh đạo hai huyện biết.
3. Hội nghị giao ban thường niên năm 2024 giữa huyện Hương Sơn, tỉnh Hà Tĩnh, nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và huyện Khăm Cợt, tỉnh Bolikhămxay, nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào sẽ tổ chức tại huyện Hương Sơn. Nội dung, thời gian, địa điểm cụ thể giao hai Văn phòng làm việc và thống nhất.
Biên bản này được lập thành 02 bản, mỗi bản bằng tiếng Việt Nam và tiếng Lào, có giá trị pháp lý như nhau và có hiệu lực kể từ ngày ký. Mỗi Bên giữ 01 bản bằng 02 thứ tiếng để tổ chức thực hiện./.

	TRƯỞNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU

HUYỆN HƯƠNG SƠN

Bùi Nhâm Sâm
TỈNH ỦY VIÊN, BÍ THƯ HUYỆN ỦY,
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN

	 TRƯỞNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU

HUYỆN KHĂM CỢT

Phết Sả May Xay Nha Thi Chắc
TỈNH ỦY VIÊN,
BÍ THƯ - HUYỆN TRƯỞNG